তার আবার স্বামী পরিত্যক্তা একটি কন্যা। সে-ই বা যায় কোথায়। কাজেই সেও ওই সংসারেই থাকে। সদস্য সংখ্যা বেড়ে যায় কিন্তু আয় যায় কমে। তার উপর বহুকাল বাহিত মদ্যপানের অভ্যেস তো আছেই। হতাশার কারণে তাও বাড়ে। অর্থাৎ অবদূতের সংসার তখন অর্থ সংকটে মুহ্যমান। উপায় একমাত্র অপরিশোধ্য ঋণ। এরকম অবস্থার মধ্যেই ১৩৮৪ বঙ্গাব্দের ৩২ শ্রাবণ (১৭ আগস্ট ১৯৭৭ বুধবার সকাল) ভৈরবী মাতার মহা প্রয়াণ ঘটে। শ্রাম্ভ-শাস্তি আদিতে আপনজনদের উদ্দেশ্যে লেখা ছাপা আমন্ত্রণ পত্র থেকে জানা যায় তাঁর পারলৌকিক ক্রিয়াদি করেন পুত্র অমল। ভৈরবী মাতার মৃত্যুর পর অবধূত খুবই ভেঙে পড়েন। শরীর যেমন খারাপ হতে থাকে তেমনি মানসিক দিক থেকে তিনি একাকিত্বে ভুগতে থাকেন। সাত আট মাসের মধ্যেই ৩০ চৈত্র ১৩৮৪ (১৩ এপ্রিল ১৯৭৮) বৃহস্পতিবার অপরাহ্নে অবধূতেরও মহাপ্রয়াণ ঘটে। তৎকালীন পত্র-পত্রিকায় তাঁর প্রয়াণের খবর প্রকাশিত হয়। রামশঙ্কুবাবুর ডায়েরির পৃষ্ঠায় সে-প্রসঙ্গে লেখা আছে—গতকল্য ১৩/০৪/৭৮ তারিখে ১৩৮৪। ৩০শে চৈত্র বৃহস্পতি বার বৈকাল ৩.৩০ মিনিটে চুঁচুড়ার জোড়াঘাটে তাঁর রুদ্রচন্দী আশ্রমে পরলোক গমন করেন।

দুলালের ভাই মৃগাল ও ধীরার সন্তান-সন্ততির হলে— তপন, তুষার, মঞ্জু, আলপনা, বুবি ও বিপাশা।

পরিশিষ্ট ২ : গ্রন্থ - তালিকা : তুলিকলম থেকে

১। মরুতীর্থ হিংলাজ : জুলাই ১৯৫৪

২। অনাহুল আহুতি : প্রথম মুদ্রণ ১৯৬০ (?) দ্বিতীয় মুদ্রণ শ্রাবণ ১৯৭৩

৩। একটি মেয়ের আত্মকাহিনী : ১৯৬০

৪। উদ্ভারণপুরের ঘাট

৫। বিশ্বাসের বিশ

৬। আমার চোখে দেখা : জ্যৈষ্ঠ ১৩৮২, জুন ১৯৭৫

৭। কলিতীর্থ কালীঘাট

৮। স্বামীঘাতিনী ১৯৬০

৯। পথে যেতে যেতে : মার্চ ১৯৭৬, ফাল্গুন ১৩৮২

১০। ভোরের গোখুলি : ১৩৭৬, আগস্ট ১৯৭৫ অন্যান্য প্রকাশনা থেকে

১১। মিড় গমক মুচ্ছনা : অ্যাসোসিয়েটেড পাবলিশার্স ১৩৬৫

১২। দেবারিগণ : গুপ্ত প্রকাশিকা : ১৩৬৬

১৩। সাধনা

১৪। বশীকরণ : ১৯৬০

১৫। নীলকণ্ঠ হিমালয় : ফাল্গুন ১৩৭২

১৬। তুমি ভুল করেছিলে ১৯৬০

১৭। তাহার দুই তারা ১৯৫৯, মিত্র ঘোষ ১৩৬৬

১৮।